cato; non alio quam quod non crediderunt in Christum. Hoc denique peccatum si non sit, nulla peccata remanebunt, quia iusto ex fide vivente cuncta solvuntur. Sed multum interest, utrum quisque credat ipsum Christum, et utrum credat in Christum. Nam ipsum esse Christum et daemones crediderunt, nec tamen in Christum daemones crediderunt. Ille enim credit in Christum, qui et sperat in Christum et diligit Christum. Nam si fidem habet sine spe ac sine dilectione, Christum esse credit, non in Christum credit. Qui ergo in Christum credit, credendo in Christum, venit in eum Christus, et quodam modo unitur in eum, et membrum in corpore eius efficitur. Quod fieri non potest, nisi et spes accedat et caritas.

3. *Iustitia de qua arguitur mundus.*—Quid sibi etiam vult quod ait, *De iustitia, quia ad Patrem vado?* Et primo quaerendum est, si de peccato mundus arguitur, cur et de iustitia. Quid enim de iustitia recte argui possit? An de peccato quidem suo, de iustitia vero Christi mundus arguitur? Non video quid aliud possit intellegi: quandoquidem, *De peccato*, inquit, *quia non crediderunt in me; de iustitia vero, quia ad Patrem vado.* Illi non crediderunt, ipse ad Patrem vadit. Illorum ergo peccatum, ipsius autem iustitia. Sed cur in eo solo voluit nominare iustitiam, quia vadit ad Patrem? Num non iustitia est etiam quod huc venit a

nosotros, ¿no era, más que nada, obra de misericordia, y de justicia el retorno a su Padre?

4. Nos hallamos, hermanos, en presencia de uno de los abismos de la Escritura, en cuyo fondo insondable se oculta, quizá, un misterio, que la oportunidad nos invita a desentrañar. Juzgo, pues, hermanos, que a vosotros y a mí nos está llamando a una investigación iluminada por la fe, para que lo hallado ceda en beneficio de nuestra salud. ¿Por qué, pues, a este irse al Padre lo denomina justicia, y no también a su venida del Padre? ¿Será porque le hizo venir la misericordia, y la justicia le retornó? En este caso, nos enseñaría ello que no podemos ser perfectamente justos si somos negligentes en practicar la misericordia, no buscando nuestras cosas, sino las de otros. Aconsejando lo cual, el Apóstol alegó en seguida un ejemplo, tomado del mismo Señor: *Nada, dice, por rivalidad ni por vanagloria, antes bien por la humildad interior, estimando los unos a los otros como superiores a sí; no mirando cada cual sus propias ventajas, sino también las de los demás.* A lo que añadió en seguida: *Tened cada uno en vosotros los mismos sentimientos que tuvo Cristo Jesús, el cual, a pesar de su condición divina, no se aferró a su categoría de Dios, sino que se anonadó a sí mismo, tomando forma de esclavo, haciéndose uno de tantos; y en su condición exterior presentándose como hombre, se abatió a sí mismo, hecho obediente hasta la muerte, y muerte de cruz.* Tal fue la misericordia, por la que vino del Padre. ¿Dónde, pues, hallar la justicia en

[789] *Patre? An illa potius misericordia est quod a Patre ad nos venit, iustitia vero quod ad Patrem vadit?*

CAPUT III.—4. *Iustitia quod Christus vadit ad Patrem, quare.*—Ita, fratres, expedire arbitror, ut in tanta profunditate Scripturarum, in quibus forte verbis absconditum aliquid latet quod opportune aperiendum sit, tanquam simul fideliter inquiramus, ut salubriter invenire mereamur. Cur ergo hanc appellat iustitiam quia vadit ad Patrem, et non etiam quia venit a Patre? An quia misericordia est quod venit, ideo iustitia est quod vadit: ut et in nobis discamus impleri non posse iustitiam, si pigri fuerimus praerogare misericordiam, non quae nostra sunt quaerentes, sed et quae aliorum? Quod cum monuisset Apostolus, continuo de ipso Domino coniunxit exemplum: *Nihil, inquit, per contentionem, neque per inanem gloriam; sed in humilitate mentis alter alterum existimantes superiorem sibi; non quae sua sunt unusquisque intendentes, sed et quae aliorum.* Deinde statim addidit: *Singuli quique hoc sentite in vobis, quod et in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit se, factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Haec est misericordia, qua venit a Patre. Quae igitur iustitia est, qua vadit ad Patrem? Sequitur et dicit: *Propter quod et Deus eum exaltavit, et do-*

haberse ido al Padre? Continúa el Apóstol diciendo: *Por lo cual, Dios le exaltó y le dio un nombre sobre todo nombre, para que al nombre de Jesús se doble toda rodilla de los seres celestes, y de los terrestres, y de los infernales, y toda lengua proclame que Jesucristo es Señor en la gloria de Dios Padre.* Tal es la justicia que retorna a su Padre.

5. Pero, si vuelve solo al Padre, ¿qué ventaja es ello para nosotros? ¿Cómo el Espíritu Santo puede condenar al mundo a propósito de esta justicia? No obstante lo cual, si no fuera él solo al Padre, no habría dicho en otro lugar: *Nadie sube al cielo sino el que bajó del cielo, el Hijo del hombre, que está en el cielo.* Mas también el apóstol Pablo dice: *Porque nuestra ciudadanía está en los cielos.* ¿Cómo puede ser esto? Porque también dice: *Si resucitasteis con Cristo, buscad las cosas de arriba, donde está Cristo sentado a la diestra de Dios; cobrad sabor a las cosas de arriba, no a las que se hallan sobre la tierra. Porque vosotros habéis muerto ya, y vuestra vida está escondida con Cristo en Dios.* ¿Cómo, pues, ha subido él solamente? ¿No será porque Cristo, con todos sus miembros, no es sino un solo cuerpo, como la cabeza con los suyos? Y ¿quién es su cuerpo sino la Iglesia? Así lo dijo el mismo Doctor de los gentiles: *Y vosotros sois cuerpo de Cristo y miembros cada uno por su parte.* Habiendo, por tanto, caído nosotros y habiendo él bajado por nosotros, estas palabras: *Nadie sube sino el que descendió,* ¿qué pueden significar sino esto: «Nadie

navit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris (Phil 2,3-11). Haec est iustitia, qua vadit ad Patrem.

CAPUT IV.—5. *Solus Christus ascendit in caelum. Unus Christus ex capite et membris. Christus aliter est unum cum Patre, aliter unum nobiscum.*—Sed si solus vadit ad Patrem, quid nobis prodest? Ut quid ab Spiritu sancto de hac iustitia mundus arguitur? Et tamen nisi solus iret ad Patrem, non alio loco diceret: *Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis qui est in caelo* (Io 3,13). Sed etiam Paulus apostolus dicit: *Nostra enim conversatio in caelis est* (Phil 3,20). Sed quare hoc? Quia item dicit: *Si resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Col 3,1-3). Quomodo ergo ille solus? An ideo solus, quia Christus unus est cum omnibus membris suis, tanquam caput cum corpore suo? Quae autem corpus eius, nisi Ecclesia? Sicut dicit idem doctor: *Vos autem estis corpus Christi, et membra ex parte* (1 Cor 12,27). Cum ergo nos ceciderimus, et propter nos ipse descenderit, quid est, *Nemo ascendit, nisi qui descendit*; nisi quia nemo ascendit, nisi unum cum eo factus, et tanquam membrum compactus in eius corpore qui descendit? Sic et discipulis dicit: *Quia [790] sine me*

asciende si no es formando con él una misma cosa e integrado como miembros al cuerpo que bajó?»

A este modo les dice a los discípulos: *Porque sin mí nada podéis hacer.* De manera diversa es Cristo una cosa con el Padre y una con nosotros. Es una con el Padre por ser la sustancia del Padre y del Hijo la misma; es una con el Padre porque, *siendo de condición divina, no se aferró a su categoría de Dios.* Mas con nosotros hizo una cosa porque se anonadó a sí mismo, tomando forma de esclavo; uno con nosotros se hizo por cuanto es la descendencia de Abrahán, en quien habían de ser bendecidas todas las naciones. A propósito de lo cual dijo el Apóstol: *No dice: «Y a las descendencias», como hablándose de muchos, sino de uno solo: «Y a tu descendencia», la cual es Cristo.* Y como también nosotros pertenecemos a esta descendencia, que es Cristo, formamos juntamente con él, por efecto de la cohesión e incorporación de todos nosotros a él, un mismo Cristo. El Apóstol nos dice también a nosotros: *Por tanto, vosotros sois descendencia de Abrahán, herederos conforme a la promesa.* Pero, si Abrahán no tiene sino un solo vástago, si este vástago único no es sino Cristo y si nosotros somos también este vástago único, síguese que el todo este, cabeza y cuerpo, es un solo Cristo.

6. En consecuencia, no debemos nosotros considerarnos extraños a la justicia de que habla el Señor cuando dice: *De justicia, porque voy al Padre.* Porque también nosotros hemos resucitado con Cristo y estamos con Cristo, nuestra Cabeza, mediante la fe ahora y la esperanza; mas esta nuestra esperanza logrará su objeto en la última resurrección de los muertos.

nihil potestis facere (Io 15,5). Aliter est enim unum cum Patre, et aliter unum nobiscum. Unum cum Patre est, quia una substantia est Patris et Filii: unum cum Patre est, quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo. Unus autem nobiscum factus est, quia semetipsum exinanivit, formam servi accipiens: unus nobiscum factus est, secundum semen Abrahae, in quo benediceret omnes gentes. Quod cum commemorasset, ait Apostolus: *Non dicit, Et seminibus, tanquam in multis; sed tanquam in uno, Et semini tuo, quod est Christus.* Et quia et nos ad id pertinemus quod est Christus, nobis simul incorporatis et illi capiti cohaerentibus, unus est Christus: et quia et nobis dicit, *Ergo Abrahae semen estis, secundum promissionem heredes* (Gal 3,16,29). Si enim unum est semen Abrahae, et illud unum semen Abrahae non intellegitur nisi Christus; hoc autem semen Abrahae etiam nos sumus: hoc ergo totum, id est, caput et corpus, unus est Christus.

CAPUT V.—6. *Iustitia Christi quomodo nostra.*—Et ideo nos non debemus ab illa iustitia separatos putare, quam Dominus ipse commemorat, dicens: *De iustitia, quia ad Patrem vado.* Cum Christo enim et nos resurreximus, et nos cum capite nostro Christo sumus, interim fide

Así, pues, cuando nuestra esperanza llegue a su meta, habrá llegado a la suya también nuestra justificación. Y, antes de completarla, el Señor mostró en la carne con que resucitó y subió al Padre lo que nosotros hemos de esperar, para que viésemos en la Cabeza lo que ha de suceder en los miembros. Porque así está escrito: *Entregado fue por nuestros delitos y fue resucitado por nuestra justificación*. Por tanto, el mundo es convencido de pecado en aquellos que no creen en Cristo, y de justicia, en los que resucitan en los miembros de Cristo. De donde se ha dicho: *A fin de que nosotros viniésemos a ser justicia de Dios en él*. Porque, a no serlo en él, de ningún modo fuéramos justicia. Pero, si lo somos en él, el Cristo total —él con nosotros— va a su Padre, y esta justicia alcanzará entonces la plenitud de su perfección.

De ahí viene que haya el mundo de ser convencido también de juicio, porque el príncipe de este mundo ya está juzgado; en otras palabras, el diablo, príncipe de los malvados, que para su corazón no tienen otra morada fuera del mundo este de sus amores, de donde les viene ser llamados mundo, como tenemos nosotros nuestra ciudadanía en el cielo, si hemos resucitado con Cristo. Pues así como Cristo no forma con nosotros, su Cuerpo, sino un solo Cristo, así el diablo no forma sino un diablo solo con todos los impíos, cuya cabeza es, y de quien ellos son una especie de cuerpo. Por lo tanto, si nosotros no somos extraños a la justicia de que habla el Señor cuando dice: *Porque voy al Padre*, los impíos no son extraños a la sentencia del que dijo: *Porque el príncipe de este mundo ya está juzgado*.

et spe: complebitur autem spes nostra in ultima resurrectione mortuorum. Cum autem complebitur spes nostra, tunc complebitur etiam iustificatio nostra. Quam completurus Dominus, quid sperare debeamus, ostendit in carne sua (hoc est, in capite nostro), in qua resurrexit et ascendit ad Patrem. Quia sic scriptum est: *Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram* (Rom 4,25). Arguitur ergo mundus de peccato, in eis qui non credunt in Christum: *et de iustitia, in eis qui resurgunt in membris Christi*. Unde dictum est: *Ut nos simus iustitia Dei in ipso* (2 Cor 5,21). Si enim non in ipso, nullo modo iustitia. Si autem in ipso, totus nobiscum vadit ad Patrem, et haec implebitur in nobis perfecta iustitia. Propter hoc et de iudicio mundus arguitur, *quia princeps huius mundi iam iudicatus est*: id est, diabolus princeps iniquorum, qui corde non habitant nisi in hoc mundo, quem diligunt, et ideo mundus vocantur; sicut nostra conversatio in caelis est, si resurrexerimus cum Christo. Ergo quemadmodum nobiscum, id est, cum corpore suo unus est Christus: sic cum omnibus impiis quibus caput est, cum quodam corpore suo unus est diabolus. Quapropter sicut nos non separamur a iustitia, de qua Dominus dixit, *Quia ad Patrem vado*: sic impii non separantur ab illo iudicio, de quo dixit, *Quia princeps huius mundi iam iudicatus est*.

SERMON 145

Tema: La oración de petición (Jn 16,24).

Lugar: Cartago.

Fecha: En el 397.

1. Al hacerse la lectura del santo evangelio, hemos escuchado algo que no debe retraerla, sino poner en tensión el alma toda y moverla luego a buscar su sentido, porque sin movimiento no hay avance. Hay, sin embargo, un avanzar peligroso, del cual está escrito: *No des mis pies a un desliz*; pero el movimiento de quien busca, llama e implora es movimiento diferente. Lo que, pues, se ha leído, todos lo hemos oído, si bien pienso que no todos lo hemos entendido; mas nos trae a la memoria lo que habéis de investigar conmigo y pedir conmigo; para lograr lo cual habéis de llamar conmigo.

Quiera el Señor favorecernos con su gracia, como lo esperamos, para que yo merezca recibir de su mano la vianda que me propongo serviros. ¿Qué significa, os ruego, lo que ha poco le oíamos al Señor decirles a sus discípulos: *Hasta ahora no habéis pedido nada en mi nombre*? ¿No se lo dice a los discípulos aquellos que, mandados por él con poder de predicar el evangelio y hacer milagros, volvieron alegres sobremanera y le dijeron: *Señor, hasta los demonios se nos sometían en tu*

SERMO CXLV [PL 38,790]

DE VERBIS EVANGELII IOANNIS, CAP. 16,24: «USQUE NUNC NIHIL PETIISTIS IN NOMINE MEO». ET DE VERBIS LUCAE, [791], CAP. 10,17,20: «DOMINE, ECCE IN NOMINE TUO ET DAEMONIA NOBIS SUBIECTA SUNT»

1. *Locus Ioannis quomodo conciliandus cum verbis Lucae*.—Sanctum Evangelium cum legeretur, audivimus quod modo vere debeat omnem intentam animam movere ad quaerendum, non ad deficiendum. Qui enim non movetur, nec mutatur. Sed est motus periculosus, de quo scriptum est, *Ne des ad movendum pedes meos* (Ps 65,9). Motus autem alius est quaerentis, pulsantis, petentis. Quod ergo lectum est omnes audivimus: sed puto quia non omnes intelleximus. Commemorat quod mecum quaeratis, mecum petatis, pro quo accipiendo mecum pulsetis. Aderit enim, sicut speramus, gratia Domini, ut, cum volo vobis ministrare, et ego merear accipere. Quid est, obsecro vos, quod Dominum dixisse modo audivimus discipulis suis: *Usque nunc nihil petiistis in nomine meo*? Nonne illis discipulis loquitur, quos cum misisset, data potestate ad praedicandum Evangelium et magnalia facienda, reversi sunt gaudentes et dixere

nombre? Vosotros reconocéis, vosotros recordáis que las citas estas las tomo del evangelio, verídico en todos sus pasajes, verídico en todos sus dichos; en ninguna parte falso, en ninguna engañoso. ¿Cómo es, pues, verdadero que *hasta ahora nada pedisteis en mi nombre?* ¿Y: *Señor, hasta los demonios nos estaban sujetos en tu nombre?* No hay que dudarle; la oscuridad de la cuestión acucia el ánimo a la investigación; luego pidamos, busquemos, llamemos; sea quien llame la piedad llena de fe, sin congojosa impaciencia carnal; llamemos con espíritu sumiso y dócil para que nos abra quien nos está viendo llamar.

2. Si, pues, alguna cosa me da el Señor para servíroslo yo a la mesa, recibidla cuidadosamente; quiero decir, con buen apetito; que, si el paladar del corazón está sano, él os probará sin duda, habiéndooslo dicho que son manjares de la despensa divina. Sabía el Señor Jesús qué manjar es capaz de saciar el hambre del alma humana, es decir, de la mente racional, a imagen de Dios hecha, y cómo sólo él puede hartarla. Sabía Jesús esto, y sabía también que al alma le faltaba esta plenitud todavía. Sabía que él se mostraba en parte, y en parte se ocultaba; sabía qué parte ocultaba y qué parte mostraba. Esto lo sabía él. Un salmo dice: *¡Cuán grande, Señor, es la abundancia de la dulzura que tienes escondida a los que te temen! Cumplida se la diste a quienes en ti esperan.* A los que te temen escondísteles esta dulzura tuya, grande y abundante. Si a los que